

令和 6 年度決算の概要

学校法人函館大妻学園

〔1〕資金収支計算書

資金収支計算書は、当法人会計年度における全ての支払資金の増加及び減少の状況を示しています。

収入の部では、法人の主要財源である学生生徒納付金は前年度比 3% 増、額にして 400 万円の増加。補助金収入は、前年度比 4% 増の 2 億 1 千 6 百万円となりました。この中には、エアコン設置工事費に対する補助も含まれています。また、雑収入は前年度比 3 千 3 百万円の増加。この中には退職金資金の 3 千 8 百万円が含まれています。その他の収入には、施設整備等に必要な資金を積立金から繰り入れた収入などが含まれており、6 千 7 百万円となっています。

支出の部では、人件費支出が前年度比 16% 増の 3 億円となり、この中には退職金の 3 千 8 百万が含まれています。管理経費は前年度比 2% 増の 8 千 2 百万円となりました。施設関係支出では、エアコン設置工事費などに 3 千 3 百万円を支出しています。資産運用支出では、将来の施設整備費として積み立てる利付国債の購入費が含まれています。

〔2〕事業活動収支計算書〔企業会計の損益計算書に相当するものです〕

事業活動収支計算書は、当期の資産の増減を表しています。

事業活動収入計は、前年度比 6% 増の 4 億 8 百万円となりました。また、事業活動支出計は前年度比 11% 増の 4 億 3 千 4 百万円となり、収支差額はマイナス 2 千 5 百万円となりました。なお、事業活動支出には減価償却額の 5 千百万円が含まれています。基本金組入前当年度収支差額は 2 千 6 百万円の支出超過となりました。

〔3〕貸借対照表

貸借対照表は、一定時点における財政状態（資産状況、負債状況、またその差額で表される純資産の状況）を示す財務表です。貸借対照表を見ることで学校法人の財政状態が健全であるか、学校経営に必要な財産を保有しているのかを確認することができます。

資産の総額は 16 億 6 千 7 百万円で、前年度比 2 千百万円の減少となりました。内訳は、土地・建物・備品・図書・特定資産などの固定資産が 15 億 9 千 5 百万円、現金預金などの流動資産が 7 千 2 百万円となっています。

負債の合計は 2 億 5 千 9 百万円で、前年度比 5 千 6 百万円の減少となりました。内訳は、長期借入金の固定負債が 1 億 7 千 9 百万円、未払金や前受金などの流動資産が 7 千 9 百万円となっています。

基本金は 21 億 4 千 6 百万円となり、前年度に比べて 6 千 9 百万円の増加、正味財産は 14 億 8 百万円となりました。

	科 目	R6予算	R5予算	R6実績	R5実績	予算比B-A		前年比B-C	
		A		B	C	増減	%	増減	%
教育活動収支	事業活動収入の部								
	学生生徒等納付金	161,890	146,890	149,026	145,000	△ 2,864	98	4,026	103
	授業料	131,472	127,116	130,379	125,202	△ 1,093	99	5,177	104
	入学金	9,450	9,310	7,490	9,450	△ 1,960	79	△ 1,960	79
	実験実習料	3,000	2,760	3,265	2,760	265	109	505	118
	施設設備資金	7,968	7,704	7,892	7,588	△ 76	99	304	104
	手数料	2,550	2,640	2,460	2,520	△ 90	96	△ 60	98
	入学検定料	2,550	2,640	2,460	2,520	△ 90	96	△ 60	98
	寄付金	0	22,935	0	22,935	0	0	△ 22,935	0
	特別寄付金	0	21,925	0	21,925	0	0	△ 21,925	0
	一般寄付金	0	1,010	0	1,010	0	0	△ 1,010	0
	経常費等補助金	215,630	207,208	215,630	207,208	0	100	8,422	104
	国庫補助金	8,768	439	8,768	439	0	100	8,329	1997
	道補助金	190,615	190,430	190,615	190,430	0	100	185	100
	市補助金	16,247	16,339	16,247	16,339	0	100	△ 92	99
	雑収入	43,340	9,286	41,180	7,712	△ 2,160	95	33,468	534
	その他の雑収入	4,500	4,606	2,340	3,032	△ 2,160	52	△ 692	77
	退職金社団交付金収入	38,840	4,680	38,840	4,680	0	100	34,160	830
	教育活動収入計	413,410	388,959	408,296	385,375	△ 5,114	99	22,921	106
	事業活動支出の部								
	人件費	301,212	261,780	300,832	259,360	△ 380	100	41,472	116
	教員人件費	233,915	226,495	232,375	227,737	△ 1,540	99	4,638	102
	職員人件費	28,457	30,605	29,617	26,943	1,160	104	2,674	110
	退職金	38,840	4,680	38,840	4,680	0	100	34,160	830
	管理経費	128,445	126,865	133,217	130,339	4,772	104	2,878	102
	消耗品費	6,000	6,500	5,519	5,526	△ 481	92	△ 7	100
	光熱水費	15,000	11,400	13,294	12,033	△ 1,706	89	1,261	110
	旅費交通費	6,000	5,000	7,239	6,160	1,239	121	1,079	118
	福利費	1,500	1,500	1,573	1,483	73	105	90	106
	通信費	1,000	1,000	1,224	1,007	224	122	217	122
	印刷製本費	300	300	583	516	283	194	67	113
	出版物費	500	500	438	426	△ 62	88	12	103
	修繕費	1,500	1,500	2,561	2,083	1,061	171	478	123
	損害保険料	970	900	972	994	2	100	△ 22	98
	賃借料	3,875	4,300	3,450	2,494	△ 425	89	956	138
	広報費	3,000	3,000	3,481	3,328	481	116	153	105
	諸会費	1,500	1,500	1,552	1,409	52	103	143	110
	会議渉外費	900	800	842	775	△ 58	94	67	109
	行事費	500	350	853	690	353	171	163	124
	報酬委託手数料	9,100	9,100	10,056	10,443	956	111	△ 387	96
	減価償却額	50,000	50,000	51,056	50,705	1,056	102	351	101
	雑費	200	200	391	256	191	196	135	153
	保健衛生費	1,100	1,100	1,043	1,202	△ 57	95	△ 159	87
	研修費	0	300	0	0	0	0	0	0
	施設利用料	2,500	2,000	1,830	1,556	△ 670	73	274	118
	奨学費	23,000	17,500	25,260	18,906	2,260	110	6,354	134
	記念事業	0	8,115	0	8,347	0	0	△ 8,347	0
	徴収不能額等	66	0	66	175	0	0	△ 109	0
	徴収不能額	66	0	66	175	0	0	△ 109	0
	教育活動支出計	429,723	388,645	434,115	389,874	4,392	101	44,241	111
教育活動外収支	収入の部								
	受取利息・配当金	300	300	194	210	△ 106	65	△ 16	92
	その他の受取利息・配当金	300	300	194	210	△ 106	65	△ 16	92
	支出の部								
	借入金等利息	1,301	1,457	1,301	1,457	0	100	△ 156	89
	借入金利息	1,301	1,457	1,301	1,457	0	100	△ 156	89
特別収支	収入の部								
	科目	R6予算	R5予算	R6実績	R5実績	増減	%	増減	%
	支出の部								
	科目	R6予算	R5予算	R6実績	R5実績	増減	%	増減	%
	資産処分差額	0	0	0	0	0	0	0	0
	その他の資産処分差額								
基本金組入前当年度収支差額		△ 17,314	△ 843	△ 26,926	△ 5,746				
基本金組入額合計		△ 69,330	△ 20,000	△ 68,870	△ 35,663				
当年度収支差額		△ 86,644	△ 20,843	△ 95,796	△ 41,409				
前年度繰越収支差額		△ 642,262	△ 600,853	△ 642,262	△ 600,853				
基本金取崩額		0	0	0	0				
翌年度繰越収支差額		△ 728,906	△ 621,696	△ 738,058	△ 642,262				
(参考)									
事業活動収入計		413,710	389,259	408,490	385,585				
事業活動支出計		431,024	390,102	435,416	391,331				
事業活動収支差額比率(%)		-4.19	-0.22	-6.59	-1.49				